
dla wyjeżdżających do Rzeszy robotników i robotnic rolnych 
z Generalnego Gubernatorstwa.

Stosunki w  rolnictw ie niemieckim znane są narodow i polskiem u dzięki ciągłej w spółpra
cy polskich robotników  i robotnic, udających  się od kilkudziesięciu la t rok rocznie do Rzeszy. 
O krągło 300.000 robotników  i robotnic rolnych, pochodzących z G eneralnego G ubernatorstw a, 
k tó rzy  zeszłego roku znaleźli w  rolnictw ie niem ieckim  pracę i zarobek, w licznych listach oraz 
w  okresie urlopu  domowego inform ow ali o swym życiu i o swej p racy  w  Niemczech. Praw ie 
w szyscy bez w y ją tk u  dali w yraz swemu zadowoleniu. Tym samym zaprzeczają oni w sposób n a j
lepszy pogłoskom, rozszerzanym  w zeszłym roku celem pow strzym ania innych od podjęcia  p ra 
cy w Rzeszy. Te pom yślne wiadomości spraw iły, że liczni krew ni i znajom i zatrudnionych 
w  Rzeszy robotników  rolnych zgłosili się dobrow olnie do p racy  w  Niemczech. Również i w b ie
żącym roku m ają  być zaciągnięci do roboty  ro lnej w  Rzeszy możliwie ty lko  tak ie  pochodzące 
z G eneralnego G ubernatorstw a osoby, k tó re  się ochotniczo zgłoszą. Przeto podaje  się w  związ
ku z tym  raz jeszcze w kró tk im  zarysie do wiadomości w arunki w spółpracy w rolnictw ie nie
mieckim.

1) Robotnicy rolni z G eneralnego G ubernatorstw a zostają zatrudnieni w Rzeszy na podsta
w ie zaw arte j na pew ien czas umowy pracy, zapew niającej im płacę oraz unormowane 
stosunki życiowe.

2) P łaca je st ustalona w specjalnej o rdynacji tary fow ej, uw zględniającej w iek oraz rodzaj 
pracy, a w ahające j się w  poszczególnych dzielnicach Rzeszy ty lko nieznacznie. U rzędy 
P racy  w G eneralnym  G ubernatorstw ie oraz ich poboczne placów ki udzielają  dokładnych 
w yjaśnień co do należącej się płacy. Należy p rzy  tym  uwzględnić, że siła nabyw cza w alu 
ty  w  Niemczech je st w ysoka i że wobec tego za m niejszą kw otę kupić można więcej 
tow aru.

3) P łaca je s t w tak ie j wysokości ustalona, że po odliczeniu koniecznych drobnych w ydatków 
pozostaje jeszcze pew na suma do przekazan ia  sw ej rodzinie w k ra ju . Ci, k tó rzy  nie są 
zobowiązani do u trzym yw ania swej rodziny, mogą swe oszczędności wpłacać do kas 
oszczędnościowych w  G eneralnym  G ubernatorstw ie. ,W przekazyw aniu  zarobków nie 
istn ie ją  żadne trudności. Możność w ysy łan ia  zaoszczędzonych w Rzeszy pieniędzy do Ge
neralnego G ubernatorstw a w pełnej ich wysokości je st zabezpieczona, tak  iż n ik t nie po
trzebu je  się obawiać, że p rzy  powrocie do k ra ju  m usiałby oszczędności zostawić.

4) Na ogół w bieżącym  roku będą w ysyłani do p rac  rolnych w Rzeszy ty lko  robotnicy i ro 
botnice stanu wolnego, lub w yjątkow o ty lko tacy  żonaci wzgl. tak ie  zamężne, k tórych 
rodziny m ają  zabezpieczony by t w  k ra ju . O ile robotnicy rolni zobowiązani są do czę
ściowego u trzym yw ania swych rodzin lub innych bliskich krew nych, a przekazyw ane 
przez nich kw oty  w poszczególnych w ypadkach nie b y łyby  w ystarczające, wówczas 
udziela się rodzinie specjalne zasiłki. O udzielenie tego rodzaju  zasiłków pozostający 
w  k ra ju  członkowie (głowy) rodzin w inny składać wnioski do w łaściw ych Urzędów Pracy 
w G eneralnym  G ubernatorstw ie. Potrzebne do tego form ularze można otrzym ać we 
w szystkich placów kach służbowych Urzędów Pracy.

5) O dpowiednio do unorm ow anych stosunków w rolnictw ie niemieckim oraz do jego obfitej 
w ydajności w yżyw ienie i m ieszkanie sił roboczych jest dobre i w ystarczające. W łaśnie ta  
okoliczność w  nadchodzących z Rzeszy listach robotników  rolnych zostaje ustaw icznie 
podkreślana.
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6) Stosunek p racy  zapośredniczonych do Rzeszy robotników  rolnych pochodzących z Gene
ralnego G ubernatorstw a ogranicza się tego roku na okres 9-ciu miesięcy. Po odbyciu 
9-cio miesięcznej pracy w  Rzeszy mogą wszyscy robotnicy rolni na życzenie powrócić do 
domu albo przedłużyć umowę. Z zapośredniczonych zeszłego roku do Rzeszy robotników  
rolnych bardzo w ielu z w łasnej ochoty pozostało tam  po dzień dzisiejszy. Co praw da 
musieli rów nież i ci, k tó rzy  zimą może chętnie pow róciliby do domu, pozostać na  razie 
w Rzeszy. Ale i ich pow rót je st przew idziany w  term inie, ja k  ty lko stosunki na  to 
pozwolą.

7) U rzędy P racy  w Niemczech sto ją  dla polskich robotników  rolnych we w szystkich sp ra
w ach do dyspozycji. U dzielają one inform acji, o ile pozostaje coś do w yjaśn ien ia odno
śnie do p rzekazyw ania zarobku, czy też w innych spraw ach. Do Urzędu P racy  można 
rów nież wnosić zażalenia lub w yrażać tam  swe życzenia dotyczące m iejsca zatrudnienia. 
,W razie potrzeby U rzędy P racy  pośredniczą w naw iązaniu kom unikacji z rodzinami 
w  k ra ju .

8) Przez odpraw ienie specjalnych nabożeństw  dla robotników  rolnych z G eneralnego G uber
natorstw a da je  się możność zadośćuczynienia także i re lig ijnym  potrzebom.

9) K oszty p rzejazdu  ponosi U rząd Pracy. P rzed odjazdem  do Rzeszy robotnicy rolni zo
s ta ją  poddaw ani lekarskiem u badaniu  celem ustalenia ich zdolności do pracy. Kto pod
czas tych badań za ta ja  jakąko lw iek  chorobę, zwłaszcza zaraźliw ą, szkodzi sobie i innym. 
Ze względów zdrow otnych jak o  też i we w łasnym  interesie robotnicy rolni oraz ich odzież 
i pakunki podlegają  dezynfekcji. Ponieważ środki żywnościowe p rzy  dezynfekcji m ogły
by  ułec zepsuciu, nie należy je  przeto pakow ać w raz z odzieżą, a ty lko zabierać ze sobą 
oddzielnie.

10) N ależy zabrać ze sobą dostatecznie odzieży, b ielizny i obuwia. Na k a rtk i zapotrzebow a
nia, w ydaw ane robotnikom  rolnym  w Rzeszy, można zakupić te rzeczy co p raw da po ce
nach niskich, ale ty lko w  ograniczonej ilości. Na okres trw ania podróży do obozu zbio
rowego pow inien się każdy z robotników  rolnych zaopatrzyć w  żywność w ystarczającą na 
dwa dni, za co zostanie mu zwróconych Zł. 4.—.

U) Siły robocze nie znajdu jące  w  k ra ju , ani dostatecznej pracy, ani zapewnionego bytu  mo
gą być zobowiązane do pracy  w  Rzeszy na podstaw ie powołania, wystosowanego przez
K ierow nika Urzędu Pracy, p rzy  czym uwzględnione zostaną stosunki rodzinne. Także 
zobowiązanie pow ołanych do p racy  w Rzeszy ustalone zostanie na okres 9-ciu miesięcy. 
Po up ływ ie tego czasu pozostawią się im możność pow rotu do domu, względnie odnowić 
umowę. W stosunku do ntch lak  samo obow iązują powyższe przepisy od 1—9.
O strzega się w yraźnie, że nie zastosowanie się do pow ołania przez K ierow nika Urzędu 

P racy  pociągnie za sobą ciężkie k a ry  sądowe. O bok k a r  pozbaw ienia wolności mogą być w y
m ierzone k a ry  grzyw ny w  nieograniczonej wysokości, a więc odpow iadające w artości całego 
m a ją tk u  powołanego. K arze te j podlega również rodzina oraz inne osoby, dopom agające w uchy
laniu  się przed  w ykonaniem  obowiązku pracy. Ponadto k a ry  te bynajm niej nie zw aln iają  z tego 
obowiązku. O soby ukarane będą przez policję mimo to zmuszane do w ykonania powołania. Kto 
więc dobrowolnie się zgłasza lub sum iennie stosuje się do powołania, otrzym anego od K ierow 
nika U rzędu Pracy, działa na w łasną korzyść i nie naraża siebie i innych na ciężkie kary .

Zgłoszenia do p racy  ro lnej w Niemczech należy ja k  najw cześniej kierow ać do Urzędu
P racy  lub jego pobocznych placówek. Również i w ójtow ie p rzy jm u ją  takie zgłoszenia oraz in
form ują o najbliższych placów kach Urzędu Pracy.


